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АНОТАЦІЯ

Горобінська І.В. Механізм управління економічним розвитком

автотранспортного підприємства. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за

видами економічної діяльності). – Національний транспортний університет,

Київ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню питань, пов’язаних з

формуванням та реалізацією механізму управління економічним розвитком

автотранспортного підприємства, що базуватиметься на створенні

мотиваційних чинників структурних зрушень та використанні інноваційних

фінансових інструментів.

Сформовано визначення механізму управління економічним розвитком,

який являє собою систему принципів, методів та інструментів реалізації

завдань господарської діяльності, що забезпечує гармонізацію інтересів

суб’єктів економіки: роботодавців, працівників і держави, формуючи

мотиваційне середовище, що спонукає дії роботодавців і працівників у

напрямку підвищення результативності їх роботи, активізації внутрішніх

можливостей досягнення стратегічних завдань розвитку підприємства.

Обґрунтовано механізм управління економічним розвитком

автотранспортних підприємств, який передбачає узгодження інструментів

управління на рівні підприємства із тенденціями ринку та інструментами

формування мотиваційного середовища через тарифну, податкову та

інвестиційну політику. Його застосування дозволить ефективну

реструктуризацію елементів ціни транспортної послуги та формування

ресурсної бази виробничого відтворення на автотранспортних підприємствах

та в транспортному секторі.

Інтегровано фінансовий інжиніринг в механізм управління
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економічним розвитком автотранспортних підприємств, який відрізняється

комбінуванням банківських, бюджетно-податкових та гібридних

інструментів фінансування діяльності автотранспортних підприємств,

спрямованих на формування цільових грошових потоків та досягнення цілей

економічного розвитку.

Запропонована модель банківського інжинірингу базується на основі

«благородного принципу ісламської банківської системи», за рахунок чого

кредитна основа фінансування господарської діяльності переводиться на

інвестиційну. Держава виступає учасником реалізації бюджетно-податкового

інжинірингу за рахунок надання податкових пільг, цільової державної

допомоги, часткової компенсації процентних ставок та введення жорсткого

контролю за використанням кредитних коштів за цільовим призначенням.

Розроблена модель реалізації фінансового інжинірингу між банком,

державою та автотранспортним підприємством дозволяє отримати вигоду

всім учасникам: державі у вигляді зниження транспортної складової у

витратах виробництва, що сприятиме зниженню цін та зростанню валової

доданої вартості; транспортному підприємству у вигляді доступних кредитів

та забезпечення можливостей економічного розвитку підприємства; банкам у

вигляді розширення клієнтської бази, зменшення ризику неповернення

кредиту та збільшення прибутку від кредитних операцій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у теоретичному

обґрунтуванні та розробці науково-методичних положень і практичних

рекомендацій щодо формування механізму управління економічним

розвитком автотранспортних підприємств на основі забезпечення

мотиваційного середовища для необхідних змін. Основні результати, які

характеризують новизну й особистий внесок автора, полягають у

наступному:

удосконалено:

­ структуро утворювальні компоненти механізму управління

економічним розвитком автотранспортного підприємства за рахунок
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визначення регулювальних інструментів, що враховують особливості

сформованої натепер системи економічних відносин з характерним для них

поширенням тіньових операцій, наявності значних розбіжностей між

виробничими потребами та можливостями їх забезпечення і обумовленим

цим накопиченням дебіторської заборгованості, відсутності можливості для

переважної більшості транспортних підприємств здійснювати оновлення

застарілого парку рухомого складу, запроваджувати інноваційні технології

організації виробництва. Необхідну зміну траєкторії економічного розвитку

має забезпечити реструктуризація вартісних елементів ціни за рахунок

впровадження умов оподаткування залежно від збільшення співвідношення

оплати праці та амортизаційних відрахувань і скорочення матеріальних

витрат відносно усіх генерованих доходів підприємством;

­ механізм управління економічним розвитком автотранспортних

підприємств, який передбачає узгодження інструментів управління на рівні

підприємства із трендами ринку та інструментами формування

макросередовища через тарифну, податкову та інвестиційну політику, і, на

відміну від існуючого порядку, передбачає регламентацію елементів ціни

транспортної послуги для питань оподаткування та формування ресурсної

бази виробничого відтворення на автотранспортних підприємствах;

­ підходи інтегрування фінансового інжинірингу в механізм управління

економічним розвитком автотранспортних підприємств, які, на відміну від

існуючих, відрізняються комбінуванням банківських, бюджетно-податкових

та гібридних інструментів фінансування діяльності автотранспортних

підприємств, спрямованих на формування цільових грошових потоків та

досягнення цілей економічного розвитку підприємств. Запропоновано

модернізацію схеми банківського кредитування, що передбачає систему

співфінансування проектів техніко-технологічного оновлення рухомого

складу на безвідсотковій основі з можливістю участі банку у прибутках

підприємства та використання бюджетно-податкового інжинірингу, що
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передбачає державну фінансову підтримку за умови збільшення кількості

робочих місць та зростання прибутку;

набуло подальшого розвитку:

­ методичне забезпечення визначення стійкості автотранспортних

підприємств в контексті дотримання економічного розвитку, яке, на відміну

від існуючого, вирізняється застосуванням двокомпонентної оцінки

інвестиційної спроможності та прийнятної витратності на основі розрахунку

інтегрального індикатора інвестиційної достатності та рівня матеріальної

витратності. Порівняння їх фактичних та нормативних значень для

підприємств чи ринку вантажних підприємств в цілому дозволить більш

ефективно реалізувати механізм управління економічним розвитком;

­ принципи впровадження мотиваційних чинників структурних зрушень,

що доповнені комбінацією умов для застосування певного виду стимулів

підвищення ефективності роботи за рахунок використання податкової пільги

з оподаткування прибутку за умови скорочення витрат і зростання питомої

ваги оплати праці у собівартості, що дозволяє контролювати небажані дії

роботодавців для максимізації вигоди, сприяючи легалізації доходів;

­ принципи реформування управління економічним розвитком, що, на

відміну від існуючих, передбачають перехід від витратно-тіньового типу

виробничого відтворення до ресурсозберігаючого ефективного процесу

реалізації діяльності транспортних підприємств і полягають у пріоритетності

створення мотиваційного середовища для забезпечення передумов

економічного розвитку;

­ науково-практичні положення щодо необхідності формування

переважно внутрішніх і менш вартісних залучених джерел розширення

інвестиційних ресурсів для впровадження техніко-технологічних, цифрових

та інших новацій в роботі транспортних підприємств як основи для

збереження конкурентоздатності в умовах швидких змін у сфері

використанні штучного інтелекту для організації перевезень, поліпшення

безпеки та якості доставки вантажів і пасажирів.
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Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

сформульовані й обґрунтовані основні положення дисертаційної роботи,

досліджені теоретичні і методичні розробки доведено до рівня практичних

рекомендацій. Наукові результати дисертаційної роботи знайшли своє

практичне застосування на автотранспортних підприємствах України,

зокрема на: ТОВ «ІНВЕСТ-АВТОЛЮКС-ЛТД» (акт впровадження № 488/22

від 02.12.2020), ТОВ «ЦЕНТРАЛЬНО-УКРАЇНСЬКА ТРАНСПОРТНА

КОМПАНІЯ» (акт впровадження № 258 від 10.03.2021), ТОВ «БІ-

АВТОТРАНС ЛТД» (акт впровадження № 244/35 від 09.09.2021).

Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи впроваджено

в навчальний процес Національного транспортного університету при

підготовці та під час викладання дисциплін: «Фінанси», «Аналіз

господарської діяльності підприємств дорожньо-транспортного комплексу»,

«Податковий менеджмент» (акт впровадження № 2293/01 від 18.10.2021р.).

Ключові слова: економічний розвиток, механізм управління,

автотранспортні підприємства, державно-приватне партнерство, фінансовий

інжиніринг, інноваційні інструменти, мотиваційне середовище.
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ABSTRACT

Gorobinska I.V. The Mechanism for Managing the Economic Development

of a Motor Transport Enterprise. – Qualification scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of economic sciences according to

specialty 08.00.04 – Economy and management of enterprises (according to the

types of economic activity) – National Transport University, Kyiv, 2021.

The dissertation work is devoted to the study of issues related to the

formation and implementation of a mechanism for managing the economic

development of a motor transport enterprise, based on the creation of motivational

factors for structural changes and the use of innovative financial instruments.

The definition of a mechanism for managing economic development has


[…]


зміну величини
ij

x 0 та відповідних коефіцієнтів прямих витрат
ij

a
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Таблиця Г.1 – Оцінка впливу зменшення транспортних тарифів на 1% на
зниження цін в інших галузях економіки

Галузі економіки

Код
КВЕД

Виробничий
мульти-
плікатор

Зниження цін
в результаті
зменшення

транспортних
тарифів на

1%, %

Мульти-
плікативний

ефект від
зниження

транспортних
тарифів на

1%, %
Сільське, лісове та рибне
господарство

A01-
А03

2,62 0,0421 0,1104

Добування кам'яного та
бурого вугілля B05

2,70 0,0674 0,1818

Добування сирої нафти та
природного газу B06

1,85 0,0418 0,0764

Добування металевих руд,
інших корисних копалин та
розроблення кар'єрів;
надання допоміжних послуг у
сфері добувної
промисловості

B07-
В09

2,50 0,1359 0,3403

Виробництво харчових
продуктів; напоїв та
тютюнових виробів

C10-
C12

2,78 0,0431 0,1197

Текстильне виробництво,
виробництво одягу, шкіри та
інших матеріалів

C13-
C15

2,35 0,0908 0,2132

Виробництво деревини,
паперу; поліграфічна
діяльність та тиражування

C16-
C18

3,12 0,0377 0,1177

Виробництво коксу та
коксопродуктів C19.1

3,35 0,0515 0,1724

Виробництво продуктів
нафтоперероблення C19.2

2,57 0,0795 0,2044

Виробництво хімічних
речовин і хімічної продукції C20

3,06 0,0584 0,1790

Виробництво основних
фармацевтичних продуктів і
фармацевтичних препаратів C21

2,70 0,0306 0,0826

Виробництво гумових і
пластмасових виробів C22

3,55 0,0390 0,1384

Виробництво іншої
неметалевої мінеральної
продукції C23

3,20 0,0389 0,1245

Металургійне виробництво C24 3,44 0,0597 0,2055
Виробництво готових
металевих виробів, крім
машин і устаткування C25

3,31 0,0791 0,2615
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Продовження таблиці Г.1
Виробництво комп'ютерів,
електронної та оптичної
продукції C26

2,64 0,0857 0,2260

Виробництво електричного
устаткування C27

2,90 0,0586 0,1698

Виробництво машин і
устаткування, не віднесених
до інших угруповань C28

2,90 0,0891 0,2589

Виробництво
автотранспортних засобів,
причепів і напівпричепів C29

2,60 0,0752 0,1956

Виробництво інших
транспортних засобів C30

2,61 0,0458 0,1196

Виробництво меблів; іншої
продукції; ремонт і монтаж
машин і устаткування

C31-
C33

2,72 0,0287 0,0780

Постачання електроенергії,
газу, пари та
кондиційованого повітря D35

2,67 0,0031 0,0084

Водопостачання; каналізація,
поводження з відходами

E36-
E39

2,90 0,0459 0,1331

Будівництво F41-
F43

3,41 0,0056 0,0190

Оптова та роздрібна
торгівля; ремонт
автотранспортних засобів і
мотоциклів

G45-
G47

2,14 0,0628 0,1344

Поштова і кур'єрська
діяльність H53

1,79 0,0285 0,0511

Тимчасове розміщування й
організація харчування

I55-
I56

2,22 0,0041 0,0090

Видавнича діяльність;
виробництво кіно- та
відеофільмів, телевізійних
програм, видання
звукозаписів; діяльність
радіомовлення та
телевізійного мовлення

J58-
J60

2,55 0,0040 0,0103

Телекомунікації
(електрозв'язок) J61

1,88 0,0027 0,0050

Комп'ютерне програмування,
консультування та надання
інформаційних послуг

J62-
J63

2,01 0,0010 0,0020

Фінансова та страхова
діяльність

K64-
K66

1,70 0,0007 0,0013

Операції з нерухомим
майном L68

1,63 0,0017 0,0027
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Продовження таблиці Г.1
Діяльність у сферах права та
бухгалтерського обліку;
діяльність головних
управлінь (хед-офісів);
консультування з питань
керування; діяльність у
сферах архітектури та
інжинірингу; технічні
випробування та
дослідження

M69-
M71

2,24 0,0288 0,0646

Наукові дослідження та
розробки M72

2,08 0,0041 0,0085

Рекламна діяльність і
дослідження кон'юнктури
ринку; наукова та технічна
діяльність; ветеринарна
діяльність

M73-
M75

1,90 0,0021 0,0041

Діяльність у сфері
адміністративного та
допоміжного обслуговування

N77-
N82

2,14 0,0150 0,0321

Державне управління й
оборона; обов'язкове
соціальне страхування O84

1,64 0,0157 0,0257

Освіта P85 1,63 0,0039 0,0063
Охорона здоров'я та надання
соціальної допомоги

Q86-
Q88

2,13 0,0035 0,0074

Мистецтво, спорт, розваги та
відпочинок

R90-
R93

1,84 0,0125 0,0231

Надання інших видів послуг S94-
S96,
T97

1,82 0,00055 0,0100

Джерело: розраховано автором на основі матричного аналізу міжгалузевої
таблиці «Витрати-Випуск» [115]
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Додаток Ж

СВІДОЦТВА ПРО ІНТЕЛЕКТУАЛЬНУ ВЛАСНІСТЬ

1. Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір № 70302.

Монографія «Фінансове та обліково-аналітичне забезпечення

підприємств дорожньо-транспортного комплексу» / колектив авторів

(Україна). – № 70302, дата реєстрації 07.02.2017.

2. Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір № 96352 Україна.

Навчально-методичний посібник «Digital-технології облікових та

фінансово-аналітичних процесів на транспортних підприємствах» /

колектив авторів (Україна). – № 96352, дата реєстрації 25.02.2020.
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