Проблеми управління економічним розвитком та методи їх вирішення є

одними з найбільш актуальних питань у вітчизняній економічній науці та

господарській практиці підприємств. Особливої уваги потребують питання

створення мотиваційних чинників для реалізації завдань економічного

розвитку та впровадження необхідних змін, а також формування механізму

управління економічним розвитком, який буде направлений на узгодження

інструментів управління на мікро рівні із тенденціями макросередовища.

З огляду на зазначене, дисертаційна робота, що присвячена проблемам

формування та удосконалення механізму управління економічним розвитком

автотранспортного підприємства, є актуальною, важливою і своєчасною.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана відповідно до планів науково-дослідних

робіт Національного транспортного університету за темами:

­ «Концептуальні засади розробки стратегій розвитку підприємств

автотранспорту та страхових компаній» (номер державної реєстрації

0110U006954, 2012-2014 рр.) – у межах якої автором розроблено підрозділ

4.2. «Концепція реформування державної регуляторної політики в сфері

транспортної діяльності»;

­ «Організаційно-економічний механізм забезпечення розвитку підприємств

автотранспортного та дорожньо-будівельного комплексу» (номер

державної реєстрації 0113U007704, 2015-2017 рр.) – у межах якої автором

досліджено організаційно-економічний механізм розвитку

автотранспортних підприємств;

­ «Фінансове та обліково-аналітичне забезпечення розвитку підприємств

автотранспорту та дорожнього господарства» (номер державної реєстрації

0116U007238, 2018-2020 рр.) – у межах якої автором оцінено можливості

фінансового забезпечення автотранспортних підприємств шляхом

використання інноваційних методів, таких як фінансовий інжиніринг та

державно-приватне партнерство.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

результатів дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться в

дисертації, в достатній мірі обґрунтовані. Дисертаційна робота свідчить про

глибоку обізнаність авторки з науковими працями щодо розробки механізмів

управління економічним розвитком підприємств.

Авторка використала широкий арсенал сучасних методів дослідження:

узагальнення, спостереження та порівняння, синтезу та аналізу, статистичних

спостережень, системний підхід, метод експертних оцінок тощо. Варто

відмітити вміння Горобінської І.В. працювати з сучасними інформаційними

продуктами для оцінки стану та готовності підприємств до розвитку та

представлення її результатів.

В ході дослідження авторкою опрацьовано 180 найменувань

бібліографічних джерел, а саме: матеріали науково-практичних конференцій

та дані, які поширюються через мережу Інтернет, офіційні нормативні та

нормативно-правові документи державних органів влади, публічна

статистична та звітна інформація підприємств автомобільного транспорту,

отже, авторкою досліджено значний обсяг даних, представлених в основному

тексті дисертації та додатках до неї.

Варто зазначити, що поставлені завдання, концептуальні положення,

наукова новизна та висновки логічно взаємопов’язані, а результати

дослідження отримані Горобінською І.В. особисто.

Відповідно до мети дослідження, яка полягає у науковому

обґрунтуванні та розробці теоретико-методичних положень і прикладних

рекомендацій щодо удосконалення механізму управління економічним

розвитком автотранспортних підприємств, у роботі:

­ розкрито економічну сутність категорій «механізм управління» та

«економічний розвиток» автотранспортних підприємств (с. 28-40),

­ охарактеризовано економічні методи та інструменти регулювання

діяльності підприємств (с. 62-66),

­ обґрунтовано концепцію державної політики регулювання діяльності

транспортних підприємств (с. 41-61),

­ проаналізовано тенденції розвитку ринку транспортних послуг України та

ефективність діяльності автотранспортних підприємств (с. 76-92),

­ розроблено методичне забезпечення визначення стійкості

автотранспортних підприємств в контексті управління, спрямованого на

економічний розвиток (с. 109-120),

­ розроблено механізм управління економічним розвитком

автотранспортних підприємств та обґрунтовано засоби його практичної

реалізації (с. 136-154)

­ розроблено порядок інтеграції фінансового інжинірингу у механізм

управління економічним розвитком автотранспортних підприємств (с.

155-166).

Позитивним моментом роботи є ґрунтовний аналіз ринку вантажних

перевезень в Україні та широкого спектру фінансових показників діяльності

автотранспортних підприємств (пункт 2.1, с. 76-92).

Мета та завдання, які визначені у дисертації, відповідають темі роботи,

а також узгоджуються із основними положеннями, науковою новизною та

висновками, здійсненими в процесі дослідження. Виклад дисертаційного

матеріалу відзначається логічною послідовністю та структурованістю.

Дисертація Горобінської І.В. має комплексний та завершений характер, а її

зміст повною мірою розкриває тему наукового дослідження.

4. Наукова новизна

Одержані авторкою і винесені на захист положення дисертаційної

роботи мають всі ознаки наукової новизни. Найбільш вагомим серед них, на

погляд опонента, є:

­ удосконалення механізму управління економічним розвитком

автотранспортних підприємств, який передбачає узгодження інструментів

управління на рівні підприємства із трендами ринку та інструментами

формування мотиваційного макросередовища через тарифну, податкову та

інвестиційну політику, і, на відміну від існуючого порядку, передбачає

регламентацію елементів ціни транспортної послуги для питань

оподаткування та формування ресурсної бази виробничого відтворення на

автотранспортних підприємствах;

­ удосконалення підходів інтегрування фінансового інжинірингу в механізм

управління економічним розвитком автотранспортних підприємств, які, на

відміну від існуючих, відрізняються комбінуванням банківських,

бюджетно-податкових та гібридних інструментів фінансування діяльності

автотранспортних підприємств, спрямованих на формування цільових

грошових потоків та досягнення цілей економічного розвитку

підприємств;

­ подальший розвиток методичного забезпечення визначення стійкості

автотранспортних підприємств в контексті дотримання економічного

розвитку, яке, на відміну від існуючого, вирізняється застосуванням

двокомпонентної оцінки інвестиційної спроможності та прийнятної

витратності на основі розрахунку інтегрального індикатора інвестиційної

достатності та рівня матеріальної витратності. Порівняння їх фактичних та

нормативних значень для підприємств чи ринку вантажних підприємств в

цілому дозволить більш ефективно реалізувати механізм управління

економічним розвитком;

­ подальший розвиток принципів впровадження мотиваційних чинників

структурних зрушень, що доповнені комбінацією умов для застосування

певного виду стимулів підвищення ефективності роботи за рахунок

використання податкової пільги з оподаткування прибутку за умови

скорочення витрат і зростання питомої ваги оплати праці у собівартості,

що дозволяє контролювати небажані дії роботодавців для максимізації

вигоди, сприяючи легалізації доходів;

­ подальший розвиток науково-практичних положень щодо необхідності

формування переважно внутрішніх і менш вартісних залучених джерел

розширення інвестиційних ресурсів для впровадження техніко-

технологічних, цифрових та інших новацій в роботі транспортних

підприємств як основи для збереження конкурентоздатності в умовах

швидких змін у сфері використанні штучного інтелекту для організації

перевезень, поліпшення безпеки та якості доставки вантажів і пасажирів.

5. Практична значимість одержаних результатів

Сформульовані й обґрунтовані основні положення дисертаційної

роботи, досліджені теоретичні положення та методичні розробки доведено до

рівня практичних рекомендацій. Наукові результати дисертаційної роботи

знайшли своє практичне застосування на автотранспортних підприємствах

України: ТОВ «ІНВЕСТ-АВТОЛЮКС-ЛТД» (акт впровадження № 488/22

від 02.12.2020), ТОВ «ЦЕНТРАЛЬНО-УКРАЇНСЬКА ТРАНСПОРТНА

КОМПАНІЯ» (акт впровадження № 258 від 10.03.2021), ТОВ «БІ-

АВТОТРАНС ЛТД» (акт впровадження № 244/35 від 09.09.2021).

Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи впроваджено

в навчальний процес Національного транспортного університету при

підготовці та під час викладання дисциплін: «Фінанси», «Аналіз

господарської діяльності підприємств дорожньо-транспортного комплексу»,

«Податковий менеджмент» (акт впровадження № 2293/01 від 18.10.2021р.).

Отже, теоретичні положення, методичні розробки та практичні

рекомендації дослідження дають підстави зробити висновок, що

дисертаційна робота характеризується науковою новизною та практичною

значимістю.

6. Повнота викладу основних результатів в опублікованих працях

Кількість, обсяг і якість друкованих праць відповідають вимогам МОН

України, що висуваються до кандидатських дисертацій за спеціальністю

08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної

діяльності).

Основні результати дослідження опубліковано у 31 науковій праці

загальним обсягом 9,75 д.а., у тому числі: 15 статтях (в т.ч. 14 – у наукових

фахових виданнях України, 1 – у науково-практичних виданнях інших

держав (Чехія), з яких 9 одноосібних), 2 розділах у колективних монографіях,

1 навчально-методичному посібнику, 11 публікаціях апробаційного

характеру, отримано два свідоцтва про інтелектуальну власність.

В опублікованих працях дисертантки повно відображено сутність

отриманих результатів виконаного дослідження. З огляду на це, апробацію

результатів дисертаційної роботи слід вважати достатньою.

7. Оцінка змісту та оформлення дисертації

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Основний обсяг

дисертації становить 171 сторінку, включаючи 22 таблиці, 30 рисунків, 7

додатків на 33 сторінках та список використаних джерел із 180 найменувань

на 20 сторінках.

Зміст розкриває тему дисертації, відображає послідовність досягнення

мети та вирішення завдань дослідження. Структура роботи логічна,

викладення матеріалу послідовне, висновки і рекомендації ґрунтуються на

результатах досліджень авторки. Дисертація написана діловою українською

мовою, її оформлення відповідне чинним вимогам. Виклад дисертації

характеризується сучасним науковим стилем подачі матеріалу. Представлена

дисертаційна робота є цілісним та завершеним науковим дослідженням.

8. Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації

Автореферат дисертації необхідним чином розкриває основні

положення, отримані наукові результати, висновки та пропозиції

дисертаційної роботи. Структура, зміст, основні положення і результати

автореферату і дисертації Горобінської Ірини Владиславівни ідентичні. За

обсягом, структурою, оформленням автореферат відповідає чинним вимогам

МОН України.

9. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

В цілому рівень розробки теоретичних і методичних положень,

практичних рекомендацій, обґрунтованості наукових висновків та

пропозицій є достатнім. За загальної позитивної оцінки проведеного

дослідження, необхідно відмітити окремі дискусійні питання та недоліки, що

наявні в дисертації і потребують уточнення:

1. В об`єкті дослідження (с. 23) варто було б зазначити, що таким

об`єктом виступає процес управління економічним розвитком підприємств,

що здійснюють вантажні перевезення.

2. У першому пункті наукової новизни щодо удосконалення (с. 24),

останнє речення – з метою більш поглибленого відображення – варто було б

записати в такій редакції: «Необхідні зміни в економічному розвитку має

забезпечити мотиваційне середовище в напряму корегування структурних

співвідношень вартісних елементів ціни через впровадження нових умов

оподаткування як результату збільшення величини частки витрат щодо

оплати праці та амортизаційних відрахувань при паралельному скороченні

матеріальних витрат, стосовно всіх генерованих доходів підприємства».

3. У другому пункті новизни стосовно положень, що набули

подальшого розвитку (с. 26), слід було б доповнити текст поняттям

«амортизаційних відрахувань» і відобразити прикінцеву частину цього

тексту як: «…і зростання питомої ваги оплати праці та амортизаційних

відрахувань у складі собівартості, що дозволить посилити контроль за

небажаними діями роботодавців з отриманням максимальних вигод, та

водночас сприятиме легалізації всіх видів доходів».

4. У розділі 1 проведено узагальнення теоретичних засад категорій

«розвиток», «економічний розвиток», «управління», «механізм» та

«фінансовий інжиніринг», проте, варто зазначити завантаженість першого

розділу узагальнюючими таблицями (табл. 1.1, с. 30; табл. 1.2, с. 33; табл. 1.3,

с. 35; табл. 1.4, с. 36, табл. 1.5, с. 68-69). Доцільно було б зменшити обсяг

узагальнення наукової літератури та більше уваги приділити висвітленню

авторського бачення даних понять.

5. У розділі 2 не достатньо обґрунтований авторкою вибір

представлених у таблицях 2.7, 2.8, с. 102-103 показників для оцінки рівня

податкового навантаження на підприємстві.

6. У розділі 3 при формуванні механізму управління економічним

розвитком не достатньо обґрунтовано, чому для реформування обираються

саме сфери оподаткування, тарифоутворення і інвестування (рис. 3.4, с. 138).

7. У розділі 3 до запропонованої схеми застосування фінансового

інжинірингу для транспортних підприємств (рис. 3.11, с. 162) варто було б

додати ризики, які можуть виникати у держави, банку та підприємства, адже,

як зазначено в роботі (с. 157), ключовою метою фінансового інжинірингу

виступає перерозподіл ризиків серед суб’єктів інвестиційного процесу.

В цілому, зазначені недоліки і зауваження не є принциповими та не

знижують загальної позитивної оцінки результатів дисертаційної роботи, її

теоретичної та практичної значущості. Матеріал, який викладений в

дисертаційній роботі свідчить про достатній рівень розробки теми. Порядок

та стиль викладення матеріалу відповідає вимогам, які пред’являються до

дисертаційних робіт. Дисертаційна робота показує, що її авторка

сформувалася як науковець, який може самостійно ставити і вирішувати

наукові та дослідницькі завдання, аналізувати отримані результати та

обґрунтовувати висновки і рекомендації за результатами роботи.

Заключний висновок

Дисертаційна робота Горобінської Ірини Владиславівни на тему:

«Механізм управління економічним розвитком автотранспортного

підприємства» є цілісним, закінченим, самостійно проведеним науковим

дослідженням, містить нові значущі для науки та практики науково